CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº        DE 2023

(Do Sr. Romero Rodrigues)

Requer Moção de Aplauso e Reconhecimento a

Marta Rossi e Eduardo Zorzanello, realizadores

da 35ª edição do FESTURIS – Feira Internacional

de Turismo.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro

a V. Exª, ouvido o Plenário, Moção de Aplauso e Reconhecimento a Marta

Rossi e Eduardo Zorzanello, organizadores da 35ª edição do FESTURIS –

Feira Internacional de Turismo.

JUSTIFICAÇÃO

O FESTURIS – Feira Internacional de Turismo que acontece em

Gramado, no Rio Grande do Sul, teve sua primeira edição no ano de 1989.

Naquela ocasião Marta Rossi e Sílvia Zorzanello realizaram um salão de

turismo para reunir agentes de viagens e operadoras e impulsionar o mercado

turístico gaúcho, fomentando ações que chamassem a atenção para a Serra

Gaúcha.

Hoje, na sua 35ª edição o evento é uma das feiras de negócios

turísticos, geração de conteúdo e networking mais respeitadas da América

Latina, contando com o apoio do Ministério do Turismo e cerca de 30

entidades relacionadas ao turismo.

Todo o sucesso e grandiosidade do evento decorrem do esforço e

dedicação, há três décadas, de Marta Rossi e Eduardo Zorzanello (que

continuou o trabalho de sua mãe Silvia Zorzanello). O FESTURIS não só traz

*C
D2

30
74

87
89

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Romero Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230748789600

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
11

/2
02

3
11

:1
4:

48
.3

83
 -

CT
U

R

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TURISMO

as atenções para o turismo, como movimenta a economia nacional e gera

visibilidade fora do país.

Face ao exposto, peço o apoio aos nobres pares.

Sala das Comissões,     de novembro de 2023.

Deputado Romero Rodrigues

PODE/PB

*C
D2

30
74

87
89

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Romero Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230748789600

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
11

/2
02

3
11

:1
4:

48
.3

83
 -

CT
U

R